ÇACiMINI
(~1)

Mahmud b. Muhammed b. Ömer
ei - Çağmlnl ei -Harizml

(ö. 618 / 1221 [?])

Astronomi ve
matematik bilgini, hekim.

_j

Harizm bölgesinde küçük bir kasaba
olan Çağmin'de doğdu. Çok tanınmış ol
masına rağmen hayatı hakkında klasik
ve modern kaynaklarda yeterli bilgi yok
tur. Astronomi alanındaki başarılı ilmi
çalışmaları sebebiyle kendisine "Aiaü'l
müneccim" lakabı verilmiştir.

Uluğ Bey'in
isteği üzerine Kadızade-i Rümi tarafın
dan kaleme alınmış olup Şer]J.u1-Çag
mini adıyla tanınır; diğeri ise Seyyid Şe
rif ei-Cürcani'ye aittir. Katib Çelebi'nin
şerh ve haşiyelerle ilgili olarak verdiği
liste, bu kitabın islam dünyasında taşı
dığı önemi yansıtmaya yeterlidir. Kadı
zade'nin şerhine Fatih Sultan Mehmed'in
isteği üzerine Sinan Paşa ' nın (ö 891 /
1486) yazdığı haşiye ile Kadızade'n in ta
lebesi Fethullah eş-Şirvani'nin (ö 891 1
1486) yazdığı ve yine Fatih'e sunulan ha
şiyeden başka Abdülali ei-Bircendi de (ö

934 / 1527-28 1?1) bir haşiye yazmıştır.

Hint bilginlerinden imamüddin b. Lut
fullah ei-Mütekaddim 'in. Kadızade ' nin

şerhine yazdığı haşiyenin de Hindistan'
daki ilmi çalışmalara hayli etkisi oldu
ğu bilinmektedir (Zübeyd Ahmed. ı. ı 75)
Dünya kütüphanelerinde çok sayıda nüs
hası bulunan el-Mülal]l]aş'ın Almanca'
ya tercümesi G.

ÇAGRIBEY

(ö. 451/1059)

Büyük Selçuklu Devleti'nin
kurucularından.

_j

Selçuklu hanedanına adını veren el
Melikü'I-Gazi Selçuk'un torunu olup yak
laşık 380'de (990) doğdu. Babası Mikail
b. Selçuk'un gayri müslim Türkler'e kar
şı çıktığı bir gazada şehid düşmesi üze
rine kardeşi Tuğrul Bey'le birlikte de
deleri Selçuk'un himayesinde yetiştiler.

Bu du
rum, Harizm'e hakim olan Gazneliler'le
Maveraünnehir'de kendilerine karşı her
hangi bir rakip görmek istemeyen Kara
hanlılar'ı endişeye sevketti. Bu sırada

Karahanlı Hükümdan Yusuf Kadır Han
ile Gazneli Sultanı Mahmud Semerkant
yakınlarında bir toplantı yaparak (416/

1025) Arslan Yabgu ve Ali Tegin'in ber
taraf edilmesini ve Amuderya'nın (Cey
hun) iki devlet arasında sınır olmasını

kararlaştırdılar. Alınan bu kararları der
hal uygulamaya koyan Sultan Mahmud
Arslan Yabgu'yu davet ettiği bir ziyafet
te hile ile tutuklatıp Hindistan· da Keş
mir'e giden geçitteki sarp bir tepe üze
rinde bulunan Kalincar Kalesi'nde hap-